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1 ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá analýzou řasové a sinicové flóry vybraných tří lučních

tůní, které se nachází v okrese Tachov v Plzeňském kraji.

Tůně jsou dle mého názoru málo prozkoumaným biotopem, obzvláště z hlediska

substrátové specifity sinic a řas. Přitom jsou nedílnou součásti přírody a jejich biodiverzita

je mnohdy až překvapující, vzhledem k jejich malé velikosti a periodicitě.

Nenašel jsem žádné výzkumy z České republiky, které by se konkrétně zabývaly

substrátovou specifitou řas a sinic v periodických nádržích – tůních. Forýtek (2017)

a Eliášová (2019) ve svých bakalářských pracích studovali řasové složení mokřadů, což je

biotop, který můžeme považovat za příbuzný tůním. Zátopková (2013) sledovala druhové

spektrum sinic a řas v CHKO Poodří.

Většina kvalifikačních prací v ČR byla zaměřena hlavně na celkové složení sinic

a řas, nikoliv však na vazbu těchto organismů k jednotlivým substrátům. Proto jsem se

rozhodl vypracovat bakalářskou práci na toto téma.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem práce bylo vypracovat druhové složení sinic a řas jednotlivých tůní na různých

substrátech, průběžně sledovat chemicko-fyzikální vlastnosti vody a zjištěné výsledky

následně porovnat s daty v odborné literatuře.

Výzkum byl prováděn v letech 2020/2021 po dobu necelého 1 roku. Celkem bylo

provedeno 6 odběrů a odebráno 54 vzorků.

OBECNÁ CHARAKTERISTIKA VODY

3

3 OBECNÁ CHARAKTERISTIKA VODY

Veškeré živé organismy na Zemi obsahují vodu a potřebují ji k životu. Voda je ve

většině případů hlavní složkou těl živých organismů. Většina životně důležitých procesů by

nemohla bez vody probíhat (Reichholf 1998).

3.1 FYZIKÁLNÍ A CHEMICKÉ VLASTNOSTI VODY

Proměnlivé faktory vodního prostředí (hustota, viskozita, povrchové napětí atd.)

vyvolávají krátkodobě i dlouhodobě fyzikální a chemické změny v prostředí. Organismy se

musí těmto změnám přizpůsobovat různými fyziologickými, morfologickými, ale

i etologickými adaptacemi (Lellák a Kubíček 1992).

Hustota vody je závislá na množství rozpuštěných látek, na teplotě a tlaku. Se

zvyšujícím se obsahem rozpuštěných látek stoupá téměř lineárně hustota vody. Velký vliv

na hustotu sladkých vod má také teplota, přičemž se zde uplatňuje pozoruhodná anomálie –

největší hustoty dosahuje voda při teplotě 3,94 °C (Lellák a Kubíček 1992).

Viskozita vody (vnitřní tření) je odpor, který klade voda vlastnímu pohybu nebo jiné

vzájemné změně částic vodní masy. Viskozita je z velké části závislá na teplotě. To má velký

biologický význam ve vodních ekosystémech, jelikož značně ovlivňuje vznášející se

a plovoucí organismy (Lellák a Kubíček 1992).

Bylo zjištěno, že na rozhraní mezi kapalným a plynným prostředím vzniká zvýšenou

soudržností molekul vody povrchové napětí. Jeho hodnota závisí na teplotě a obsahu

rozpuštěných látek ve vodě. Povrchové napětí může být sníženo vysokým obsahem

huminových látek (organické látky vzniklé rozkladem převážně rostlinných zbytků)

a extracelulárními exkrety planktonních řas a sinic, zejména v době silných vegetačních

zákalů a vodních květů. Povrchové napětí vody poskytuje řadě různých vodních organismů

stabilizační plochu a oporu k trvalému nebo přechodnému pobytu (Lellák a Kubíček 1992).

Voda se stává vodivou pro elektrický proud vlivem rozpuštěných minerálních látek.

Množství rozpuštěných látek, které jsou disociované ve své ionty, nám udává měrnou

vodivost vody (kunduktivitu). Vodivost vody tedy odpovídá koncentraci látek v roztoku

(Lellák a Kubíček 1992).

Voda, nacházející se v kapalném stavu, má velkou tepelnou kapacitu. To znamená,

že ohřátá masa vody určité nádrže působí jako akumulátor tepla, které může být uvolňováno

do okolního prostředí v případě ochlazení (Lellák a Kubíček 1992). Mezi další významné
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tepelné vlastnosti vody patří její nízká schopnost přenosu molekulárního tepla. Téměř

veškerý přenos tepla ve vodních nádržích se proto uskutečňuje pohybem (prouděním) vody

(Lellák a Kubíček 1992). Uvedené tepelné vlastnosti vody poskytují vodním biotopům

vysokou tepelnou stabilitu a termickou kapacitu. Účinně tlumí denní i sezónní výkyvy teplot

(Lellák a Kubíček 1992).

V přirozených vodách je kyselost/zásaditost vody určována rovnovážnými stavy

mezi kyselinou uhličitou a jejími solemi, ale velmi často mezi volným oxidem uhličitým

a hydrogenuhličitanem. Změna v koncentraci jednoho z uvedených má za následek změnu

v koncentraci druhého (Lellák a Kubíček 1992). V závislosti na minerálním podloží může

mít voda kyselou až neutrální, vzácně až mírně bazickou reakci (Chytrý et al. 2010).

Z produkčního hlediska mají kyselé vody nízkou produktivitu, jelikož acidita inhibuje fixaci

dusíku a brzdí recirkulaci biogenních elementů tím, že snižuje rychlost rozkladných procesů

organických látek. Alkalické vody vykazují všeobecně vyšší biologickou produktivitu

(Lellák a Kubíček 1992).

3.2 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA OBORU HYDROBIOLOGIE

Pojem hydrobiologie je možné definovat různými způsoby. Např. Ambrožová (2003)

jej definuje jako ekologický obor, který se zabývá studiem vzájemných vztahů mezi

organismy a jejich abiotickým prostředím. Lellák a Kubíček (1992) charakterizují

hydrobiologii jako vědní obor, který se zabývá studiem veškeré vodní složky biosféry, jejího

mořského (marinního) i sladkovodního (limnického) biocyklu. Na povrchové vody

limnického biocyklu připadají pouze asi 2 % zemského povrchu. Povrchové vody lze podle

Lelláka a Kubíčka (1992) rozdělit následujícím způsobem:

1. vody podzemní (průlinové a puklinové);

2. vody povrchové;

A. tekoucí vody (prameny, horské potoky, řeky, velké toky…);

B. stojaté vody;

a) velké vodní nádrže (trvalé nebo periodické);

• jezera, rybníky…;

b) drobné vodní nádrže (trvalé nebo periodické);

• dešťové louže, tůně (různé typy);

c) vody se zvýšeným obsahem solí (saliny);

d) močály a rašeliniště.
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3.3 TŮNĚ

Tůně řadíme mezi malé vodní nádrže. Významně se podílí na tvorbě naší kulturní

krajiny, napomáhají k ochraně a tvorbě životního prostředí a jsou nedílnou součástí

ekosystémů. V přírodě zastávají řadu důležitých funkcí, jako je např. zadržování vody

v krajině, nebo útočiště pro širokou škálu organismů (Šálek 1996).

Tůně vždy byly a jsou přirozenou součástí přírody. Z pohledu historie má bezesporu

velký vliv na vznik a zánik tůní lidská činnost. Lze říci, že počet tůní by byl dnes zcela jistě

větší bez lidského působení a vlivu na krajinu. Nezměnil by se pouze počet, ale také struktura

těchto malých vodních nádrží. Zaznamenávali bychom větší tvarovou, hloubkovou, ale

i velikostní rozmanitost[1].

3.3.1 CHARAKTERISTIKA

Definice pojmu tůně může být mnohdy nejednoznačná, protože existuje mnoho

autorů, kteří tento pojem vysvětlují různými způsoby.

Dříve byly tůně chápány jako přirozeně vzniklé mělké vodní nádrže. Od jezer se

odlišují právě svou hloubkou (jezera bývají mnohem hlubší) a od rybníků svým původem

(většinou založeny člověkem). Rybníky jsou obvykle budovány tak, že je možné je v případě

potřeby vypustit. Hloubka tůní jen výjimečně překračuje dva metry. Vzhledem k jejich malé

hloubce mohou jejich celé dno porůstat vodní rostliny. Je zde vytvořen pouze litorál,

profundál chybí (Reichholf 1998). Litorálem označujeme pobřežní zónu tůně, profundálem

hlubinnou oblast (Květ et al. 1996). Pro tůně je typická vysoká živočišná i rostlinná

biodiverzita na malém prostoru. Tůně většinou obsahují vysoké množství živin. Voda v tůni

[…]


Cyanobacteria a Euglenophyta (Paczuska a Paczuski 2015). Autoři této studie nicméně

poukazují na fakt, že každá z tůní vykazovala unikátní druhové složení. Tento závěr je

v souladu s výsledky prezentovanými v této práci. Studie Paczusky et Paczuski (2015)

zároveň mj. srovnává druhovou diverzitu mikroflóry studovaných drobných vodních těles

s velkými jezery, přičemž poukazují na význam malých vodních nádrží z hlediska jejich

řasové biodiverzity. Mikroflóra větších vodních nádrží typu jezer (přirozených či umělých)

na území ČR, ale i dalších evropských zemí je často dominována sinicemi či

chlorokokálními řasami, a to především v průběhu letních měsíců (Aseada a Van Bon 1997,

Dokulil a Teubner 2000, Chirico et al. 2020 aj.) vyjma acidických ledovcových jezer (např.

Lederer a Lukavský 2001, Nedbalová 2001) některých antropogenně vytvořených jezer

(např. Kaufnerová 2006, Nolčová 2013). Paczuska a Paczuski (2015) zároveň poukazují na

fakt, že variabilita řasových společenstev malých vodních nádrží typu tůní a její změny jsou

mnohem větší, než bývá pozorováno v typických velkých jezerech.

Nejvíce zastoupeným substrátem bylo u všech tůní planktonní společenstvo

následované bentosem. Nejméně početné bylo u všech tůní společenstvo epifytonní. Stejné

informace uvádí i ve své knize Bellinger et al. (2010).
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8 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo napsat odbornou rešerši na substrátovou specifitu

sinic a řas lučních tůní.

V teoretické části jsem se nejprve věnoval obecné charakteristice vody. Následně

jsem popsal základní fyzikální a chemické vlastnosti vody. Nemalou kapitolu jsem poté

věnoval charakteristice tůní, a to z hlediska historie, rozdělení, funkce, tvorby a vzniku.

Poslední kapitolu v teoretické části jsem věnoval základní charakteristice zkoumaných

organismů – sinic a řas.

V praktické části byly pro účel studia zvoleny 3 tůně nacházející se v okrese Tachov.

Cílem bylo zjistit složení sinic a řas na jednotlivých substrátech v tůních. Nejprve jsem

popsal vybrané lokality z hlediska polohy. Následně jsem se věnoval klimatické

charakteristice ČR. Nemalou kapitolu jsem věnoval podrobné charakteristice jednotlivých

tůní, a to z hlediska obecného (velikost, hloubka, flora v okolí tůně…) geologického

a pedologického. Ve výsledcích jsem podrobně popsal druhové složení jednotlivých tůní.

V diskuzi jsem se zaměřil na opodstatnění zjištěných výsledků a porovnal je s odbornou

literaturou.

Po vyhodnocení získaných dat mohu konstatovat, že každá tůň měla unikátní druhové

složení. Největší druhovou pestrost vykazovalo společenstvo fytoplanktonu následované

bentickými druhy. Nejchudší společenstvo bylo zaznamenáno v nárostech ponořených

makrofyt (epifyty). Dlouhodobější průzkum řasového spektra by zajisté umožnil rozšířit a

lépe definovat kompletní druhové složení a např. také jeho změny v průběhu vegetační

sezóny, sukcesi těchto nových tůní či vliv případného vysychání na druhovou skladbu. Další

průzkum řasové diverzity mělkých vodních nádrží by napomohl rozšířit poznání o

společenstvech těchto opomíjených, avšak algologicky zajímavých lokalit.
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9 RESUMÉ

The goal of this bachelor thesis was to write a research for the substrate spcifity of

cyanobacteria and algae of small water ponds.

In the theoretical part, I wrote about general charakteristice of water. Next I described

the basic physical and chemical properties of water. Than I devoted a considerable chapter

to the characteristic of small water ponds in terms of history, division, function, creation and

origin. The last chapter in the theoretical part was devoted to the basic chracteristics of the

studied organism – cyanobacteria and algae.

In the practical part, i chose 3 small water ponds located in the district of Tachov for

the purpose of study. The aim was to determine composition of cyanobacteria and algae on

individual substrates in pond. First, I described selected locations in terms of location. Next

i focused on the climatic characteristic of the Czech Republic. I devoted a considerable

chapter to the detailed characteristics of individual ponds in terms of general (size, depth,

flora around the pond…), geological and pedological. In the results, I described in detail the

species composition of individual ponds. In the discussion, I focused on the justification of

processed results and compared them with the literature.

After evaluating the obtained data, I can state that each pond had a unique species

composition. The phytoplankton community showed the greatest species diversity, followed

by benthic species. The poorest community was recorded in the growths of submerged

macrophytes (epiphytes). Longer-term research of the algal spectrum would certainly make

it possible to expand and better define the complete species composition and, for example,

its changes during the growing season, the succession of these new ponds or the effect of

possible drying on the species composition. Further research into the algal diversity of

shallow reservoirs would help to expand knowledge about the communities of these

neglected but algologically interesting localities.
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11 SEZNAM PŘÍLOH

Příloha č. 1

Obr. 1 Fotodokumentace tůně č. 1.

Obr. 2 Fotodokumentace tůně č. 2.

Obr. 3 Fotodokumentace tůně č. 3.

Příloha č. 2

Tab. 1 Měření abiotických podmínek u všech tůní.

Příloha č. 3

Tab. 2 Přehled zástupců sinic a řas v jednotlivých substrátech v tůni č. 1 rozdělený do

příslušných tříd.

Tab. 3 Přehled zástupců sinic a řas v jednotlivých substrátech v tůni č. 2 rozdělený do

příslušných tříd.

Tab. 4 Přehled zástupců sinic a řas v jednotlivých substrátech v tůni č. 3 rozdělený do

příslušných tříd.
