Bakalářská práce Tomáše Jaňoura se zabývá substrátovou specifikou řasových společenstev lučních tůní. Cílem práce bylo vypracovat druhové složení sinic a řas jednotlivých tůní na různých substrátech, průběžně sledovat chemicko-fyzikální vlastnosti vody a zjištěné výsledky následně porovnat s daty v odborné literatuře. Výzkum byl prováděn v letech 2020/2021 po dobu necelého jednoho roku. Celkem bylo provedeno 6 odběrů na 3 lokalitách a bylo odebráno 54 vzorků. Po každém odběru bylo nutné okamžité zpracování vzorků, což bylo komplikovanější na jaře 2021 v době zavření univerzit v důsledku COVID-19. Po znovuotevření bylo nutné vytvořit ze všech vzorků trvalé preparáty a určit zejména zástupce třídy Bacillariophyceae, kterých bylo ve vzorcích nejvíce.

Práce obsahuje 48 stran textu a 8 stran příloh. Práce je logicky členěna a obsahuje všechny požadované kapitoly a je dále členěna na podkapitoly podle potřeby. V kapitole Výsledky autor shrnuje všechny druhy sinic a řas, které se v daných tůních vyskytují. Pro lepší přehlednost a následné srovnání by bylo lepší dát uvedená data do tabulek. Kapitola Diskuze je krátká a vzhledem k tématu a množství dostupné literatury by zasluhovala větší pozornost.

Po jazykové, stylistické a formální stránce je práce dobře napsána a najdeme zde jen minimum překlepů. Autor ve své práci také použil dostatečné množství literárních zdrojů.

Autor vypracoval svoji bakalářskou práci samostatně s použitím citované literatury. Bakalářskou práci Tomáše Jaňoura doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm velmi dobře.

Datum: 2. 9. 2021

Podpis: